K-818

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-203

ELECTRONIC AND CYBER MEDIA

इलेक्ट्रानिक एंव साइबर मीडिया

(MAJMC)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by Electronic News Gathering? Describe the various formats of Television News Reports. इलेक्ट्रॉनिक न्यूज गैदरिंग से आप क्या समझते हैं? टेलीविजन समाचार रिपोर्ट के विभिन्न प्रारूप का वर्णन करें।
- 2. Discuss the contemporary trends and major issues related to Indian Television News Industry. Give examples also. भारतीय टेलीविजन समाचार उद्योग में समकालीन प्रवृत्तियों और महत्त्वपूर्ण मुद्दों की विवेचना करें। उदाहरण भी दें।
- 3. Define Cyber Journalism. How is it different from traditional journalism?
 साइबर पत्रकारिता की परिभाषा लिखें। परंपरागत पत्रकारिता से ये कैसे अलग है?

4. Describe various formats of Radio News. Give examples also.

रेडियो समाचारों के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन करें। उदाहरण भी दें।

5. In news industry a photograph expresses thousand words. Discuss the statement with examples.

समाचार उद्योग में एक फोटो कई हजार शब्दों को अभिव्यक्त कर देता है। इस कथन की उदाहरण सहित विवेचना करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Computer technology has made Foto journalism easier. Comment.

कंप्यूटर तकनीक ने फोटो पत्रकारिता को सरल बना दिया है। टिप्पणी करें।

- 2. Describe the presentation skills required for live Anchoring. लाइव ऐंकरिंग के लिए आवश्यक प्रस्तुति कौशल का वर्णन करें।
- 3. Write a radio talk on the 'Upcoming Loksabha Elections.' 'आगामी लोकसभा चुनाव' पर एक रेडियो वार्ता लिखें।
- 4. Blogging is an important tool of alternative Journalism. Discuss.

 ब्लॉगिंग वैकल्पिक पत्रकारिता का आवश्यक उपकरण है। विवेचना करें।
- 5. Describe the structure and functioning of the TV Newsroom. टीवी न्यूजरूम की संरचना और कार्यप्रणाली का वर्णन करें।
- 6. What is the significance of Sound in Radio production? Explain with examples.
 रेडियो प्रोडक्शन में ध्विन का महत्त्व क्या है? उदाहरण सिंहत व्याख्या करें।
- 7. The Internet has provided space for alternative journalism. Comment.
 - इंटरनेट ने वैकल्पिक पत्रकारिता के लिए स्थान मुहैया कराया है। टिप्पणी करें।
- 8. Briefly describe the evolution of electronic media in India post economic reforms of 1991.
 - भारत में 1991 के आर्थिक सुधारों के बाद इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के विकास का संक्षेप में वर्णन करें।